

Dochody i wydatki powiatu leszczyńskiego w 2018 r. były najwyższe w 20-letniej jego historii. Na inwestycje samorząd przeznaczył aż 61 proc. wydatków, co oznacza, że poprawiony został dotychczasowy rekordowy wynik z 2017 r., gdy z rezultatem 54 proc. powiat był najbardziej proinwestycyjnym samorządem w kraju.

RANKING

POWIATY

Pilnowanie wydatków się opłaca

Umiejętność pozyskiwania dotacji ze wszelkich dostępnych źródeł – krajowych i zagranicznych – to recepta na sukces inwestycyjny. Świetnie widać to na przykładach powiatów leszczyńskiego (1. miejsce w rankingu) oraz sępoleńskiego (skok z miejsca 159. na 9. – jeden z największych w naszym zestawieniu).

Polityka inwestycyjna powiatu leszczyńskiego nastawiona jest przede wszystkim na skuteczne zabieganie o dotacje pozabudżetowe. To jedyna możliwa do realizacji strategia prorozwojowa w sytuacji najniższych w Wielkopolsce dochodów i szybko rosnących wydatków bieżących. Składa się na nią rygorystyczna polityka wydatkowa, dotycząca głównie wydatków bieżących. Każda niewydana złotówka jest odkładana na lokatach bankowych i potem inwestowana, przede wszystkim w infrastrukturę drogową. Taka polityka pozwoliła w latach 2016–2018 zgromadzić środki niezbędne na wkład własny do przedsięwzięć, które otrzymały dofinansowanie zewnętrzne. Powiat pro-

wadzi racjonalną politykę planowania długookresowego, przygotowując projekty koniecznych do wykonania inwestycji, zwłaszcza spełniających kryteria zawarte w warunkach naboru do konkursów, a także stale analizując możliwości pozyskiwania dotacji.

Ostatnie lata dla samorządu powiatu leszczyńskiego są rekordowe w jego 20-letniej historii. Dzięki ogromnemu zaangażowaniu pracowników instytucji powiatowych prawie wszystkie złożone wnioski o dofinansowanie ze środków zewnętrznych zostały objęte wsparciem w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 2014–2020, Programu Rozwoju Obszarów Wie-

skich 2014–2020 oraz Programu rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej w latach 2016–2019, a w 2019 r. samorząd otrzymał dotacje z Funduszu Dróg Samorządowych na kolejne trzy inwestycje oraz na jedną z WRPO 2014–2020. Dofinansowanie z budżetu UE w latach 2016–2018 wyniosło aż ok. 50 mln zł, z budżetu państwa – ponad 6 mln zł. Przez dwa lata z rządu – w 2017 i 2018 r. – ponad połowa wydatków przeznaczana była na inwestycje. Ponieważ powiat leszczyński zarządza siecią prawie 400 km dróg, zdecydowana większość pieniędzy wydawana jest na ich budowę i przebudowę oraz rozwój sieci ścieżek rowerowych.



Powiat leszczyński słynie z inwestycji drogowych.
Fot. Starostwo Powiatowe w Lesznie

POWIATY



▲ Jedno z mieszkań chronionych w Kamieniu Krajeńskim. Fot. Starostwo Powiatowe w Sępólnie Krajeńskim

W latach 2017–2018 powiat leszczyński – w partnerstwie z trzema gminami i jednym powiatem – wykonał największą w jego historii inwestycję: wartą ponad 56 mln zł budowę i przebudowę ok. 28 km dróg powiatowych w trzech gminach, łącząc je z węzłem Nie-tążkowo na drodze ekspresowej S5 Poznań–Wrocław. Otrzymana na ten projekt dotacja – prawie 37 mln zł – była najwyższym dofinansowaniem udzielonym samorządom w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 2014–2020.

Z budżetu UE powiat zbudował także 14 km ciągu pieszo-rowerowego w trzech gminach (wartość projektu to 9,2 mln zł, dofinansowanie – 7,7 mln zł) oraz przebudował drogę powiatową w gminie Wijewo (wartość projektu 1,8 mln zł, dofinansowanie – 1,2 mln zł). Powiat sępoleński (9. miejsce w rankingu) realizując politykę inwestycyjną, stara się kompleksowo odpowiadać na potrzeby społeczności lokalnej, dlatego w ostatnich latach skupił się głównie na rozwoju infrastruktury społecznej. W 2018 roku zakończyło się kilka przedsięwzięć związanych z szeroko pojętą polityką społeczną: „Przebudowa i rozbudowa budynku przy ul. Kościuszki 3 w Sępólnie Krajeńskim z przeznaczeniem na siedzibę WTZ” oraz „Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej powiatu sępoleńskiego – budynek Warsztatów Terapii Zajęciowej”, współfinansowane z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Całkowity koszt inwestycji to 1 mln zł przy wkładzie własnym w wysokości 314 tys. zł. Powstała infrastruktura umożliwiająca poprawę dostępu do usług społecznych dla osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym, w tym niepełnosprawnych.

W 2018 r. zakończono rozbudowę budynku Domu Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim, w wyniku którego powstały dwa mieszkania chronione dla 9 osób po 65. roku życia. Całkowita wartość projektu wyniosła 329 tys. zł, przy wkładzie własnym – 50 tys. zł. Pozostała część to dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Do 2020 roku w DPS w Kamieniu Krajeńskim realizowany jest projekt „Razem samodzielni”, w ramach którego kupiono kompleksowe wyposażenie mieszkań chronionych i zagwarantowano ich utrzymanie, tj. bezpłatny kilkumiesięczny pobyt dla osób po 65. roku życia, znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej i zdrowotnej. ■



◀ Jarosław Wawrzyniak starosta leszczyński

Najbardziej proinwestycyjny samorząd w kraju

Dochody i wydatki w 2018 r. były najwyższe w 20-letniej historii powiatu leszczyńskiego. Na inwestycje przeznaczaliśmy aż 61 proc. wydatków, co oznacza, że poprawiliśmy swój rekordowy wynik z 2017 r., gdy z rezultatem 54 proc. byliśmy najbardziej proinwestycyjnym samorządem w kraju. W tym kontekście zwycięstwo w prestiżowym rankingu „Wspólnoty” obejmującym lata 2016–2018 nie jest dla nas zaskoczeniem, ale kolejnym potwierdzeniem słuszności wieloletniej konsekwentnie realizowanej proinwestycyjnej polityki samorządu powiatu leszczyńskiego. Pragnę podkreślić, że powiatowy boom inwestycyjny, przede wszystkim drogowy, trwa bez złotówki kredytu. Gromadząc pieniądze na wkład własny skupiamy się wyłącznie na pozyskiwaniu dotacji na inwestycje ze wszystkich dostępnych źródeł budżetowych, zarówno unijnych, jak i krajowych oraz na współpracy organizacyjnej i finansowej z innymi samorządami. Gminy powiatu leszczyńskiego w znaczącym zakresie dofinansowują powiatowe inwestycje drogowe, dzięki czemu możemy wykonywać ich więcej i w szerszym zakresie.



◀ Jarosław Tadych starosta sępoleński

Stawiamy na wysoki poziom usług publicznych

W kolejnych latach polityka inwestycyjna powiatu nie zmieni swoich kierunków. Nadal będziemy starali się odpowiadać na potrzeby lokalnej społeczności. W miarę możliwości naszego budżetu i dostępności środków zewnętrznych planujemy dalszą rozbudowę szpitala powiatowego. W najbliższym czasie rozpocznie się budowa II etapu mieszkań chronionych w Domu Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim. Chcemy, aby powiat sępoleński dalej rozwijał się dynamicznie i zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju. Mieszkańcy mają dobry dostęp do miejsc pracy, edukacji, opieki zdrowotnej, kultury i wypoczynku oraz zapewnione czyste środowisko i poczucie bezpieczeństwa publicznego. Naszym celem jest utrzymanie wysokiego poziomu usług publicznych i opieki społecznej, co gwarantuje stały rozwój demograficzny i gospodarczy naszego powiatu.

2014–2016	2015–2017	2016–2018	Powiat	Województwo	Średnie wydatki inwestycyjne per capita 2016–2018
34	5	1	leszczyński	wielkopolskie	544,29
5	4	2	wysokomazowiecki	podlaskie	501,83
80	31	3	siemiatycki	podlaskie	434,74
12	23	4	bieszczadzki	podkarpackie	417,32
13	13	5	pultuski	mazowieckie	394,60
3	2	6	ostrołęcki	mazowieckie	376,97
10	7	7	sokólski	podlaskie	357,53
69	10	8	średzki	wielkopolskie	357,06
120	159	9	sępoleński	kujawsko-pomorskie	356,78
50	25	10	siedlecki	mazowieckie	345,28